Ca. xxviij.

**E**Ortasse me miraberis, q̄ tibi q̄ſcere volenti, et pacifico hoī  
pponaz militiā, belluz p̄ſuadeaz, et ad tyrocinij rudimenta  
ſolicitez. Ad te reuertere, rōnez cōſule, et videbis hoc eſſe ſalutare  
cōſiliuz. Putasne te inter hostiū caſtra victuz in pace? Animaduer  
te vbi ſis, vbi cubes, in mūdo, in carne cōſtitutę anime, que quies, q̄  
ſecuritas, q̄ pax eſſe p̄t: Memor eſto viſiōis beatissimi viri Anto  
niū Abbatis, q̄excessu mētis poſit⁹, vidit totū orbē laqueis impediſ  
tū. Tota ſcr̄ptura ſacra ad arma clamāte, tibi p̄ſuades in pace viuere  
Militia ē vita hoīs ſup terrā dixit Job, ipſi ſctōz principes apli,  
et ipſoꝝ p̄mi Petrus et Paulus, et pugnāduz nobis eſſe, et pugnan  
di artez et armaturā docent. Petri em̄ inq̄t. Sobriū eſtote et vigilaſ  
te in orōnibus, q̄a aduersari⁹ vester diabol⁹ tanq̄z leorugięs circuit,  
querēs quē deuoret, cui rēſiſtite fortes in fide. Ecce bellādum dicit,  
hostē oñdit, p̄iculuz nūciat, arima demōſtrat ſobrietatē, orōnez fide  
His armis, cū diabolo eſt, nō ferro nec funda dimicāduz, hostis em̄  
q̄litas, docet armaturā aliter cū Gallis, aliter cū Parthia, aliter cū  
liberis, aliter cum ſeruis decernēdum. Propterea Pau. ad Ephe.

E j

## Liber Primitus

scribes admonet eos cu quos sint hoste cōgressuri. Nō est nobis (in  
quit) collectatio tantum aduersus carnē et sanguinē, sed aduersus pnci-  
pes et potestates, aduersus mūdi rectores tñbraruz haꝝ cōtra spis  
ritualia neq̄ie in coelestibꝫ. Aduersus iḡ spūales hostes, q̄ certant  
p̄ coelesti hereditate tollēda, spūalia arma sunt habēda, t̄ q̄ nā eas sint  
bonꝫ armox doctor Paulus exp̄ssit. Propterea in q̄t, Accipite ar-  
maturā dei, vt possitis resistere in die malo. Armatura dei virtutes  
sunt, q̄bus munit hō tñcior, nō timeat a timore nocturno. A sagit-  
ta volat̄e in die, a negocio pambulat̄e in tenebris, ab incursu t̄ dēmo-  
nio meridiano. Et subinfert State ergo succincti lūbos v̄ros in ve-  
ritate, hoc ē vere cōtinētes estote, nā qui in agone cōtendūt, ab om̄is  
bus abstinent, et illi quidē ut marcessibile coronā accipiāt, nos at̄ ins-  
corruptā. Lūbos succinctioñ est libidinē ac libidinis instrumēta ve-  
lare, ligare, cōfiscere. Un̄ et succinctioñ d̄r vestis qua pudēda velā-  
tur, a lumbis libido re et noīe descēdit, dicit em̄ libido t̄ lubedo qua  
silumbendo, sicut libet et lubet, et vtꝫ q̄ apud veteres in usu fuit.  
Un̄ et equis libidinis pruritus in euntibꝫ lumbos pcutiūt, et subiū-  
git. Induti loricā iusticie. Est at̄ iusticia quedā p̄ticularis diuīsa in  
distributiuā et cōmutatiuā, et hec est quattuor cardinaliū vna. Est  
et iusticia generalis virtꝫ, q̄ sit totius legis obseruatio legalis appel-  
lata de qua dicitur ab Euripede, neq; Lucifer neq; hesper ita mi-  
rabilis. Hęc igitur lorice comparatur, quę armatura est et munimē-  
tum corporis, quale in antiquis imperatorz statuis videm̄, habēs  
etiaꝫ (cuꝫ numini addit) Medusaz in pectore nō ociosę significati-  
onis signū, et de hac quę egis dicit, puto Paulū intellectissime. Lorica  
enim euꝫ Medusę capite, iusticiā non p̄ticularez sed legalez signat  
quę arca est illa Promethei, in qua virtutes om̄es inclusit Hesiod  
Et bene numini attribuit, q̄ ea iusticiā habere diuinū sit, ppter ea lo-  
co predicto addidit Pau. Ut possitis resistere in die malo, et in om-  
nibus pfectestare: Perfect⁹ em̄ non est, nisi q̄ animo iusticiā legalez  
hoc est om̄ez p̄tutē āplectis. Hic lorice Medusę caput, i. sacrificia

## Liber Primus

virtus inscribit, quia aspectus viri qui omni virtute sit praeditus ab his  
ret demones, et per timore stupiditate contracta lapideas. Et nota  
dus quod armaturam graues Paulus instituit, cum iusticiam legalem nominat  
uit. Et ei duplex armatura, grauis et leuis, haec quidem arma, illa ois  
continet. Qui leui ut sceretarios, quod vero gravi cataphrattos vocant  
quo innuit aiam volentes de diabolo triumphare oibus armis muniri  
et cataphrattam esse oportere. Subdit Paulus. Calciati pedes in proportionate  
ratione euangelij pacis. Quo precepto in bunt tyro spualis, ut oculis animo  
me vires, quem mouendi corporis fungitur officio semper paratas habeat,  
et ad capessenda iussa diuina expeditas et promptas. Sic etiam a  
magistris rei militaris iuniores in primis ad gradum, ad cursus, ad  
saltum instruuntur, et de Plopeo Salusti, de quod cum alacribus saltu, cum ve  
locibus cursu, cum validis recte certabat. nec enim aliter potuisset parere  
Herculeo nisi se et milites frequentibus exercitus parasset ad prelia.  
Prosequitur Aplus. In omnibus sumentes scutum fidei, in quod possitis omnia  
tela nequissimi ignea extinguere. Contra diabolique tela flagratis pretendens  
dum est scutum, non crystallinum illo Palladis quo contra Medusam vi  
sus est Mercurius, non quod fabrefecit Aleneus Vulcanus, sed alterius  
materie, alterius artis. Tela enim diaboli non sunt ignea, non sunt fulmina  
non sunt phalaricae, non sunt malta, qua Comagene Luculli Romani su  
gavit exercitus. Invisibilias sunt tela appetitum ita succedentia, ut ho  
mines illis sautiati, sese in morte sponte precipitent. Illorum atque viz fides  
extinguit. Subiungit, et galeas salutem assumite. Salea quod cassis dorsum mu  
nimetur est capitis, quod datur intelligi oportere ois sensus quod sortiuntur les  
bez in capite, defensionem eam memoria et desiderio salutis eterne. Sunt  
atque ut physici volunt sensus deceperint, quoniam exteriores qui cibis patent,  
et interiores totidem. scilicet sensus quem communem vocant,phantasia, imagi  
natio, estimativa, memoria. His ita utendus, ut nihil imaginemur,  
nihil cogitemus nihil in memoriam transire sinamus nisi pium, hos  
nestum, salutare diuinum, Iccirco dicit a propheta Cogitatio sancta  
seruabit te. Turpes et immundae cogitationes ministri sunt las

E ii

## Liber Primus.

thane, et quanque a*io* bla*diantur*, cauenduz*tū* ab eis tanque ab hosti*bo*, quo*r* tanto periculoso*r* est hostilitas, quāto illecebro*sior* est calliditas. Arma que hacten*m*emorauim*s* quandā paciēti*specie* ideo prese ferūt, que sunt nō ad offendēdu*z* idonea, sed magis seruāde*la*luti nostrae, et euitādis accōmodata vulneribo. Ut quod addit Paul*s* Gladi*s*. f. spūs quod est sobuz dei, ad fortitudi*naturā* accedit, ei*s* enīz est (ut sepe iaz dixim*s*) non pati solū, sed etiā cu*z* oport*z* iacturā insferre. Uno aut*z* mō verbū dei est Christ*s*, de quo Paul*s* ad Hebreos. Cui*s* est (inquit) sermo dei et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi*ti*, et pertingens usque ad diuisione*spiritu* et anim*e*, quia diuisit appetitu*z* a rōne. Alio mō quicquid inspirat*te* deo sancti loquuntur, est sobū Dei, quo gladio usus ē Stephan*s* cum staret in consilio cōtra Iudeos. Propterea de Iudeis dicitur, Dissecabātur cordibus, et et stridebāt dentibo in eu*z*. Usus est et ip*e* Christ*s*, cū post ieunium quadraginta die*z* est cōgressus in deserto cu*z* diabolo. Exorcistae que latine adiuratores dicūt*ur*, diuinoz verbo*z* vires agnoscūt, et eius precipue noīs, quod quia quatuor literis scribit*ur*, tetragrammatō dicitur pro quo nos dominus hebrei so legunt adonai. Qui ergo predictis armis se munierit, erit ille fortis armat*s*, de quo Christus dicitur in eu*g*elio. Cū inque fortis armat*s* custodit atriu*z*, in pace serta qu*e* possibet. Sic ergo i*struc*t*ur* stabis ad iannu*a*. Sunt aut*z* iannua, sensus exteriores, a*tr*iu*z* so interiores et cōscienti*e* domū ita custodies ut ab hostili*des* sendat ingressu*z*. Si in principio pugn*e* fortiter feceris et instar Toti quati hostes deieceris, arcē rōni oppugnātes a rege nostro brevi*co*ronaberis. et vt de pugna magis que de pace cogites, paucis ita con*cludo*. Tota hoīs vita ē pugna v*e* seruit*s*, dū tu pace*z* cogitas vita te impugnat*si* nō pugnas, vinceris, si viceris seruis. Utita ergo ē pugna vel seruit*s*, que*z* pugnare piget seruire oportet. Et si qui impi*p*ūt*ur* sunt qui pacē habere videātur, pax ista nō est pax, qui non est pax imp*ia*, dicitur dominus, sed habere pacem vidētur. quia sponte seruit*z* ferunt, et se diaboli facere māripia. Dicat ergo anima membra*z* corpo